



سرزمین ما

سیاوش شایان  
عکس: حمیدرضا گردان

# مراقب درّه‌ی ستاره‌ها باشید!

گشت و گذاری در قشم، دیدنی‌ترین و وسیع‌ترین جزیره‌ی ایران در تنگه‌ی هرمز

## به جزیره‌ی قشم سفر کنید

گمان می‌کنیم که بهترین جا برای دیدار از زیبایی‌های سرزمین ایران در روزهای سرد زمستانی، جاهای گرمسیری و خوش آب و هوایی هم‌چون جزایر خلیج فارس و دریای عمان باشد و وسیع‌ترین و زیباترین آن‌ها، یعنی جزیره‌ی قشم. خیلی‌ها از شنیدن میزان طول جزیره‌ی قشم جامی خورند: ۱۱۵ کیلومتر! آیا شما هم جزو آن‌ها به حساب می‌آیید؟ آیا فکر می‌کردید این جزیره ۱۱۵ کیلومتر طول و ۱۰ تا ۳۰ کیلومتر عرض داشته باشد؟ به هر حال به جزیره‌ی قشم که بندر آزاد قشم هم در آن واقع شده و شهر قدیمی و باستانی قشم هم بر آن مستقر است، خوش آمدید! وسعت جزیره‌ی قشم ۱۵۰۴ کیلومتر مربع است. امیدواریم به اندازه‌ی کافی وقت داشته باشید که بتوانید از شرق جزیره (بندر قشم) تا غرب آن (بندر باسعیدو) و از شمال جزیره (لافت) تا جنوب آن (نقاشه یا صلخ) را ببینید و خاطرات جالبی با خود همراه ببرید.

## صدای امواج دریا

آن‌هایی که از طریق دریا به قشم می‌رسند، در بندر قشم، چسبیده به خیابان‌ها و بافت قدیمی شهر قشم، پیاده می‌شوند. منظره‌ی مناره‌های مساجد، خانه‌های قدیمی و جدید، توربافی ماهی‌گیران، سروصدای فروشندگان در کوچه و خیابان، هوای صاف و آفتابی همراه با باد ملایم زمستانی، صدای

امواج دریا، صحبت افراد محلی با گویش خاص مردم جزیره‌ی قشم، رفت و آمد مسافران و کشتی، قایق و لنج‌هایی که این جا و آن جا لنگر انداخته‌اند، همگی به مسافر تازه وارد به قشم می‌فهمانند که به سرزمینی پرفعالیت و پر جنب و جوش آمده است و روزگار خوشی در پیش دارد؛ چرا که منظره‌ها بسیار متفاوت‌اند. اما آن‌هایی که از طریق هوا به جزیره

می‌رسند، قبل از فرود در جزیره، آب‌های نیلگون خلیج فارس و دریای عمان، جزایر بزرگ و کوچک پیرامون جزیره، جنگل‌های حرا در شمال جزیره‌ی قشم، گنبدهای نمکی در غرب جزیره، شبکه‌ی آب‌های خشک و آبراهه‌های جزیره‌ی قشم، و کشتی‌ها و قایق‌های بزرگ و کوچک، دیدنی‌های جزیره را به آن‌ها معرفی می‌کند.



## جنگل‌های حرا

اگر می‌توانید سوار ماشینی شوید، به سوی «لافت» و «خمیر» بروید و جنگل‌های زیبای حرا را در آن‌جا از نزدیک ببینید. این جنگل‌ها با بالا و پایین رفتن آب بر اثر جزر و مد روی خشکی، متناوباً به جنگل‌های شناور و خشک تبدیل می‌شوند و سکوت و صدای پرندگان در آن‌ها، مکانی جان‌بخش به وجود می‌آورد. از فکر خرید بیرون بیاید و از راننده درخواست کنید، شما را به غربی‌ترین قسمت جزیره‌ی قشم ببرد. از بندر قشم تا غربی‌ترین نقطه، یعنی «بندر باسعیدو»، ۱۲۴ کیلومتر راه بروید، اما از لافت، راه بسیار کمتر است. غروب جزیره‌ی قشم در محل باسعیدو و دیدار از بازار و خانه‌های قدیمی باسعیدو را فراموش نکنید.



## نمکدان قشم!

روز بعد نوبت می‌رسد به دره‌ی ستاره‌ها و معدن نمک «گنبد نمکی» در جزیره‌ی قشم که آن را نمکدان می‌گویند. همه‌ی آن‌چه را که تاکنون در جزیره‌ی قشم دیده‌اید، پشت‌سر بگذارید و به سوی گنبد نمکدان حرکت کنید. در آن‌جا غارهای نمکی، چشمه‌های نمکی و انواع و اقسام دیدنی‌هایی که بلورهای نمک می‌سازند، در انتظار شماست. به توضیحات راهنما خوب گوش دهید. چرا که «نمکدان» یک ژئوپارک طبیعی بزرگ در جزیره‌ی قشم است و راهنمایان

برای شما توضیحات جالبی از چگونگی به وجود آمدن گنبدهای نمکی، بلورهای نمک و قدمت این غارها و ستون‌ها در ارائه می‌کنند. گرچه دره‌ی ستاره‌ها و گنبد نمکی نمکدان از بندر قشم فاصله دارند و باید حداقل یک نیم روز را برای دیدن آن‌ها اختصاص دهید، اما بدانید که بعد از برگشتن از جزیره‌ی قشم، تنها چیزی که برایتان می‌ماند، خاطره‌ی زیبایی از بازدید از این مکان، یعنی نمکدان دره‌ی ستاره‌هاست. می‌گویید نه؟ امتحان کنید.

- عمق آب در جنگل‌های حرا در قشم به سه متر می‌رسد.
- بندر قشم خود بخشی از شهرستان قشم است که جزایر هنگام، هرمز و لارک را نیز دربر می‌گیرد.
- جزیره‌ی قشم دو فصل بیشتر ندارد: یک فصل گرم، مرطوب و طولانی از اردیبهشت تا مهر ماه و یک فصل کوتاه معتدل که غالباً با زمستان‌های نواحی داخلی ایران منطبق است.
- بلندترین قله در جزیره‌ی قشم ۱۷۰ متر ارتفاع دارد و در آن رودخانه‌ی دائمی قابل ذکری وجود ندارد.

